INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703, , - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO - CPOCHE

A Comissão Organizadora da Olimpíada de Ciências Humanas do Estado
do Ceará - OCHE Ceará, instituída pela Portaria nº 156/GABR/REITORIA, de 07 de
fevereiro de 2020 e com composição atualizada pela PORTARIA Nº
3297/GABR/REITORIA, DE 04 DE JUNHO DE 2024, vinculada à Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós Graduação e Inovação - PRPI do Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia do Estado Ceará - IFCE, no uso de suas atribuições , informa as equipes
premiadas na Edição 2024 da OCHE Ceará, em ordem alfabética:

Nome da Equipe Município da Escola Medalha
Bebeto e CIA Fortaleza - CE Ouro
Efluvios cearenses Fortaleza - CE Ouro
Equipe Flores Limoeiro do Norte - CE Ouro
Gama's Fortaleza - CE Ouro
Guerreiras de Iracema Fortaleza - CE Ouro
Historiadoras no pé de manga Crato - CE Ouro
Jangada Fortaleza - CE Ouro
Jovens Arqueólogos Cearenses
(JAC) Sobral - CE Ouro
Terral Juazeiro do Norte - CE Ouro
Trio do Feijão Verde Fortaleza - CE Ouro
Tulipa Fortaleza - CE Ouro
Vozes do Sertão Fortaleza - CE Ouro

Nome da Equipe Município da Escola Medalha

Alencarinas Fortaleza - CE Prata
Arriéguas Fortaleza - CE Prata
DNF Maracanaú - CE Prata
Goblins Lanceiros Fortaleza - CE Prata
Iracemas Fortaleza - CE Prata
Navegantes Russas - CE Prata
Os Escudeiros da Fé Maracanaú - CE Prata
OS GEOGRÁFICOS DA HISTÓRIA Fortaleza - CE Prata
Os Herdeiros de Iracema Fortaleza - CE Prata
Os Sibitos Baleados Fortaleza - CE Prata
Primavera Nordestina Fortaleza - CE Prata
Sujeitos de Sorte Fortaleza - CE Prata
Tartarugas Ninjas do Esgoto
Mutantes Fortaleza - CE Prata
templo Iracema Fortaleza - CE Prata
Tríade do conhecimento Itapipoca - CE Prata

Comunicado Equipes premiadas (6877875)         SEI 23255.003982/2024-81 / pg. 1

trio galatico Fortaleza - CE Prata
Tropa do Xique-Xique Fortaleza - CE Prata
Tropicália Cearense Juazeiro do Norte - CE Prata

Nome da Equipe Município da Escola Medalha
Cabeça de nós todos Maracanaú - CE Bronze
Eruditas Maracanaú - CE Bronze
Gabirus do forró Fortaleza - CE Bronze
GUERRILHA DO ARAGUAIA Fortaleza - CE Bronze
Jangadeiros do mar Maracanaú - CE Bronze
Jucapiramas Fortaleza - CE Bronze
Mastruz com Leite e Historia Sobral - CE Bronze
Memorias de dragão do mar Eusébio - CE Bronze
Mentes Históricas Caucaia - CE Bronze
Mini Falcões Fortaleza - CE Bronze
Miúdos da Terra da Luz Maracanaú - CE Bronze
OS HISTORIADORES 4.0 Pacatuba - CE Bronze
Os Newtons Fortaleza - CE Bronze
Paladinas de Maria Quitéria Fortaleza - CE Bronze
Pérolas do sertão Reriutaba - CE Bronze
Sinfonia Nordestina Fortaleza - CE Bronze
T-33 Fortaleza - CE Bronze
Teta Maracanaú - CE Bronze
The Pantery Fortaleza - CE Bronze
Trigênias Fortaleza - CE Bronze
Trio da Conquista Itapipoca - CE Bronze
Trio Pateta Fortaleza - CE Bronze
Tropa do Matuto Iguatu - CE Bronze

Nome da Equipe Município da Escola Medalha

Ametistas Pacatuba - CE Menção Honrosa
Araripes Fortaleza - CE Menção Honrosa
Arretadas de Fortal Fortaleza - CE Menção Honrosa
As velhas da lancha e
o peruo Fortaleza - CE Menção Honrosa
Asas Dumont Maracanaú - CE Menção Honrosa
Baião de Quatro Maracanaú - CE Menção Honrosa
Calcinha preta Maracanaú - CE Menção Honrosa
Conselheiros do
Nordeste Maracanaú - CE Menção Honrosa
Cuscuz Paulista Fortaleza - CE Menção Honrosa
Divas do Kariri Crato - CE Menção Honrosa
Estado da
(re)existência Fortaleza - CE Menção Honrosa

Comunicado Equipes premiadas (6877875)         SEI 23255.003982/2024-81 / pg. 2

Exploradores do
Nordeste Maracanaú - CE Menção Honrosa
Exploradores do
Sertão Maracanaú - CE Menção Honrosa
FAROFEIRAS Eusébio - CE Menção Honrosa
Filhas de Lampião Maracanaú - CE Menção Honrosa
Flor de mandacaru Maracanaú - CE Menção Honrosa
Flores de Açucena Crato - CE Menção Honrosa
Formigas Caucaia - CE Menção Honrosa
Garotas Super-
Poderosas Fortaleza - CE Menção Honrosa
GMT -3 Fortaleza - CE Menção Honrosa
GREGAS DO
NORDESTE Eusébio - CE Menção Honrosa
Guarda armada Fortaleza - CE Menção Honrosa
Guardiãs de Atenas Limoeiro do Norte - CE Menção Honrosa
GUERRILHA DO
ARAGUAIA Fortaleza - CE Menção Honrosa
Hello Kittys Soviéticas Fortaleza - CE Menção Honrosa
Invictus Maracanaú - CE Menção Honrosa
IPE girls Aracoiaba - CE Menção Honrosa
Kalifados Juazeiro do Norte - CE Menção Honrosa
La belle de Jours Fortaleza - CE Menção Honrosa
Lampianas Fortaleza - CE Menção Honrosa
Lampiões do mar Maracanaú - CE Menção Honrosa
LBS Safiras Maracanaú - CE Menção Honrosa
Liga dos Jangadeiros Fortaleza - CE Menção Honrosa
Lisbellas e o
Prisioneiro Fortaleza - CE Menção Honrosa
Lunáticos Fortaleza - CE Menção Honrosa
Luz do Nordeste Maracanaú - CE Menção Honrosa
Luzes Cearenses Fortaleza - CE Menção Honrosa
Madmax Fortaleza - CE Menção Honrosa
Novo Cangaço Fortaleza - CE Menção Honrosa
Nzinga Mbande Maracanaú - CE Menção Honrosa
OCHE mulher Fortaleza - CE Menção Honrosa
Ochebatas Maracanaú - CE Menção Honrosa
OS AMOSTRADIM Fortaleza - CE Menção Honrosa
Os Da'Vincis Deputado Irapuan Pinheiro - CEMenção Honrosa
Os G.O.T. Fortaleza - CE Menção Honrosa
Oxiquinha da
Sabiaguaba Fortaleza - CE Menção Honrosa
Pés de valsa Fortaleza - CE Menção Honrosa
Porquinhos do MaracaMaracanaú - CE Menção Honrosa
QUEENS OF SCIENCE Caucaia - CE Menção Honrosa
Queixantes Fortaleza - CE Menção Honrosa
revolucione-CE Fortaleza - CE Menção Honrosa

Comunicado Equipes premiadas (6877875)         SEI 23255.003982/2024-81 / pg. 3

Rota da Seda Fortaleza - CE Menção Honrosa
Ser nordestino Fortaleza - CE Menção Honrosa
Só sei que foi assim Maracanaú - CE Menção Honrosa
Stonewall Fortaleza - CE Menção Honrosa
Super Girls Fortaleza - CE Menção Honrosa
Teletubies, a
Revanche Fortaleza - CE Menção Honrosa
Time avatar Fortaleza - CE Menção Honrosa
Três Espiãs Demais
1.0 Fortaleza - CE Menção Honrosa
Trio jandaias Maracanaú - CE Menção Honrosa
Tropa do Cuscuz Fortaleza - CE Menção Honrosa

Documento assinado eletronicamente por Zilfran Varela Fontenele, Presidente
da Comissão, em 17/12/2024, às 10:56, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6877875 e o código CRC 59BACCEE.

23255.003982/2024-81 6877875v9

Comunicado Equipes premiadas (6877875)         SEI 23255.003982/2024-81 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado Equipes premiadas (6877875)